1

中央氣象局性別平等工作小組第37次會議紀錄

壹、時間：108年10月14日(星期一)下午2時

貳、地點：本局205會議室

參、主席：程副局長家平(林主任秘書雨我代理)    紀錄:吳怡嬅

肆、出席人員：吳委員嘉麗、莊委員喬汝、姚委員淑文、林委員

雨我、商委員俊盛、譚委員潔芝、董委員欣靜、

余委員式勝

列席人員：本局各單位及附屬一等氣象測報機構

伍、主席致詞：(略)

陸、報告事項:

案由：有關本局出席行政院辦理「108年行政院所屬機關

推動性別平等業務輔導考核」實地考核一案。

說明：旨述考核交通部受評時間為108年9月2日(星期一)

下午2時至5時30分，本局由人事室主任譚潔芝、

承辦人吳怡嬅及本局第一組技佐洪怡婷出席會議，

經與會委員審查交通部106年及107年辦理情形後，

無單獨就本局辦理內容提出意見，爰本案本局須

配合辦理項目為分辦「部屬各機關」之通案項目；

分辦事項及擬案詳如「討論事項-案由二」。

決議：洽悉。

柒、討論事項:

案由一：有關本局提陳「性別業務亮點案例」一案，請討

論。

說明：交通部為召開性別平等專案小組第7屆第4次會議，

請所屬各機關提報業管業務與性別議題結合成果，

並將於彙集及審議所屬各單位陳報事項後，擇優

安排於該部性平小組會議報告。有關本局各單位

提供性別亮點案例如附件1，請討論並擇一案例代

表本局陳報交通部。

2

決議：

(一) 針對「極端低溫給燈號，防寒更有效」提案，建

議內容酌增可提醒主要照顧者注意家中長者或幼

兒之低溫敏感度，或採取相關保護措施。

(二) 針對「建置臺灣南區氣象中心志工管理平臺」提

案，建議可串聯基本資料及高齡志工、社會參與、

性別議題間之關聯，以達幫助高齡者提升社會參

與及維持身心健康，並就統計分析情形逐步調整

運作模式。

(三) 針對「東部海域電纜式海底地震儀及海洋物理觀

測系統」提案，基於通用設計概念，建議請再考

量敘述方式；另對弱勢保護可就提供幼兒園、學

校及大眾運輸等地震預警服務，加強對幼兒、中

高齡及身心障礙者提前避難等資訊服務再予補充

描述。

(四) 針對「建構行動智慧氣象語音服務」提案，建議

應注意介面操作設計之簡易性及便利性。

(五) 另，對「推廣農漁業氣象資訊應用服務」及「馬

祖至各離島藍色公路航線海氣象資訊服務」提案，

無其他相關建議。

(六) 本案6項提案經與會委員討論及票選後，將彙整請

局長圈選擇一報部。

案由二：有關填報「性別平等推動計畫（108至111年）辦

理情形表」、「108年行政院所屬機關推動性別平等

業務輔導考核綜合座談建議事項分辦表」一案，

請討論。

說明：交通部為召開性別平等專案小組第7屆第4次會議，

請所屬各機關依旨述計畫列管事項填報辦理情形，

上述「辦理情形表」本局受列管項目目前計2項，

(詳如附件2)，「建議事項分辦表」與本局業務相

關部分計有6項(詳如附件3)，請就提報內容及執

行方式進行討論。

3

決議：

(一) 性別平等推動計畫：

1、 有關「自製性平文宣置於本局1樓大廳服務臺」

部分，建議填報內容可補充對外部民眾宣導之

同時，亦可提升本局同仁對性別平等意識之內

化。

2、 有關拍攝「女性氣象從業人員影片」部分，建

議拍攝腳本多著墨於女性同仁對於氣象判斷、

深入科技知能之專業面向，以達鼓勵女性從事

科技領域之目標。

(二) 108年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核

綜合座談建議事項分辦表：

1、 有關將「自製文宣放置官網，擴散宣導效果」

部分，建議未來可設計局內點閱率及局外點閱

率之統計，以瞭解對外部民眾宣導之效果及未

來改進之參考。

2、 有關「留意員工育兒及托老需求」部分，本局

將於官網性別主流化專區提供衛生福利部服務

相關資訊，會議中無其他相關建議。

3、 有關「提升中高階女性主管參訓率」部分，建

議未來辦理研習活動可與托兒服務結合，讓培

訓人員可以安心參訓，另提報內容請依會議討

論進行文字修正。

4、 有關「性別平等研究報告，建立後續追蹤管考

機制」部分，因本局相關業務計畫於報核前，

均須對計畫內容進行性別影響評估，並將研析

結果送請外部性平專家學者審查或修正，俟計

畫奉核後，據以實施。同時透由政府嚴謹之計

畫追蹤管考機制，予以納管，隨時檢視是否偏

離原計畫執行或涉及其他性別影響。爰本項目

本局將持續關注，擬暫不提報。

5、 有關「性別影響評估建議要求各機關每年至少

4

要辦理1件性別影響評估案」部分，部囑至少於

109年底前完成1件評估案。依據公共建設計畫

及科技計畫提報期程，若需在111年執行之接續

計畫，本局應於109年底前完成性別影響評估者，

查有「強地動觀測第五期計畫-強震即時警報於

防災之應用」、「新發射氣象衛星資料之接收及

其產品應用計畫」、「農漁業健康環境形塑-運用

客製化天氣與氣候資訊」3項。惟據業務單位表

示，前揭接續計畫是否提報或計畫名稱均未定

案。因此，為填報前揭建議事項分辦表該項目

內容，擬先以108年底前已完成之性別影響評估，

並銜接110年執行之業務計畫(含預算經費)提報，

經查有海象測報中心「智慧海象環境災防服務」

中長程個案計畫，及地震測報中心「海陸地震

聯合觀測網計畫(II)」中長程個案計畫2項，請

局長圈選擇一報部。

6、 有關「性別統計分析」部分，請依會議討論之

「應用氣象 APP 服務下載情形」、「臺灣南區氣

象中心志工管理平臺」及「既有資料再分析」3

項目，由局長圈選擇一報部。

案由三：有關本局研擬參加110年「性別平等創新獎」或

「性別平等深耕獎」一案，請討論。

說明：本局人事室依「110年行政院所屬機關推動性別平

等業務輔導考核及獎勵計畫」，及本局性別平等

工作小組第36次會議決議，業函請本局各單位及

附屬一等測報機構就業管事項先行研議，是否有

與性別議題相關之創新或深耕內涵項目；本案經

各單位初步研擬填列摘要表如附件4，請就後附

研提主題，討論本局未來是否參加，或參加單位

及項目等事宜。

決議：本案經各單位提報計5項提案，並經會議討論如下：

(一) 有關「我是你的眼-雙視點自輔助教材」提案，因

5

本局長期投入製作該項教材，建議可改以深耕獎

項目參賽。

(二) 請各單位就各案項目持續精進辦理，於下次性平

會議再視辦理情形決定參賽項目。

捌、臨時動議：無

玖、散會：下午3時30分。